LA CONUPISCENCIA DE LA CARNE ES UN MAL

23. *Jul.*—«En su evangelio había dicho: *El mundo fue creado por él, y el mundo no le conoció*; y no porque los elementos del mundo puedan conocer o negar a Cristo, pues están privados de razón; pero con el nombre de *mundo* indica una muchedumbre de infieles. En este mismo lugar muestra que todo lo que hay en el mundo, es decir, todos los hombres enviscados en los placeres, miden la bondad del alma racional por el brillo del poder o el valor de los tesoros, e, hinchados por el orgullo, que no viene de Dios, es decir, que no agrada a Dios, sino que viene del mundo, es parto de la perversa voluntad humana. Por eso nos avisa que no debe pervertirnos con su corrupción, porque el que cumple la voluntad de Dios se hace acreedor a la felicidad eterna, que no pasa rauda, como la fragilidad de las cosas presentes. Por esto, Juan, el apóstol, nos manda odiar este mundo, y el Señor, en el Evangelio, nos exhorta no solamente a odiar el cuerpo, sino también la vida. *El que no aborrece a su padre, o a su hermano, o a su propia vida no es digno de mí.*

Es evidente que el alma fiel no puede aborrecerse a sí misma, pues se granjea la felicidad con el amor a sus sufrimientos y peligros. ¿Qué debemos concluir? Que Juan, el apóstol, conformando su lenguaje con el de las Escrituras, llama *mundo* a los vicios de la voluntad, no a la naturaleza de las cosas; y

23. *Iul.*—Sic enim et in Evangelio suo dixerat: *Mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit* (Io 1,10): non utique ut elementa Christum ratione carentia potuissent viderentur vel cognoscere vel negare; sed ut mundi appellatione turba infidelium signaretur. Eodem ergo more in praesenti quoque, omne quod in mundo est, id est, omnia genera hominum ita voluptatibus inhaerentia, ut bona cuncta rationabilis animantis aut potestatum phaleris, aut opum sarcinis, sensibus metiantur, exosa ait superbia turguisse, quae ex Deo non est, id est, Deo non placet, sed ex mundo est, voluntatis scilicet humanae pravitae concepta. Et ideo vos, inquit, sua non debet aemulatione corrumpere: quia qui facit voluntatem Dei, aeternae fit beatitudinis compos, nec cum praesentium fragilitate praetervolat. Ergo Ioannes apostolus odio haberi mundum praecipit, quomodo et Dominus in Evangelio, non solum corpus, sed etiam animam ipsam nostram odio habendam esse monstravit: *Qui, inquit, non odit patrem, aut fratrem, insuper etiam animam suam, non est me dignus* (Lc 14,26). Cum certe fidelium animus se odisse non possit, qui amore consultissimo felicitatem suam doloribus etiam et periculis mercatur. Quid igitur egimus? Apostolum videlicet Ioannem, ex more Scripturarum mundi vocabulo non naturam percussisse rerum, sed vitia voluntatum: